
 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 404 del 17-12-2024 
1 
 

Direzione Generale 

   
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 404 DEL 17-12-2024 

 
(CdR 00.00.01.01) 

  

 
Oggetto:  
 

Rettifica Determinazione n. 244 del 01.08.2024, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”. Aggiornamento PIAO 2024-2026 e sostituzione della Sottosezione 
3.3 "Piano triennale dei fabbisogni di personale" e relativa approvazione. 

Il Direttore Generale 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura. 
Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n. 58/13 del 28.10.2008 
e n. 21/44 del 3.06.2010; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 130 del 18.10.2024, con il quale è stato individuato il Dott. 
Giovanni Piras quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia AGRIS Sardegna, 
ai sensi dell'art. 30, comma 3, della legge regionale 8 agosto 2006, n. 13, e della legge regionale 13 novembre 1998, n. 
31, a far data dal 28.10.2024; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 18, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2024”; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 19, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024-2026”; 

PREMESSO che il quadro normativo di riferimento è il seguente: 

- il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare art. 10, c. 8 e 
art. 12 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.; 

- il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, in particolare l’art. 4 del che ha apportato modifiche all’art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge n. 113/2021 e integrato con il D.Lgs. 13 dicembre 2023, n. 222, 
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, in particolare l’art. 6, 
comma 1 “Piano integrato di attività e organizzazione”; 

- il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, avente ad oggetto: “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 404 del 17-12-2024 
2 
 

- il DM 30 giugno 2022, n. 132: del Ministro per la Pubblica Amministrazione, recante “Regolamento recante definizione 
del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”; 

- la Circolare 11 ottobre 2022, n. 2 del Dipartimento della Funzione Pubblica contenente le Linee Guida per la compilazione 
del PIAO; 

- gli Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022 emanati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il 2 febbraio 2022 e Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 approvato con Delibera ANAC n. 7 del 17 
gennaio 2023 del 2013 

VISTA 

- la relazione tecnica della Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione (Prot. 33169 del 06.09.2024) e la 
nota di richiesta di riesame della DDG 244 del 01.08.2024 e di aggiornamento dei dati relativi alla spesa del personale 
in occasione della approvazione definitiva dei Rendiconti generali anni 2022 e 2023 e del bilancio di previsione 2024-
2026;  

- l’attestazione dei revisori dei conti del rispetto dell’obbligo da parte di Agris di riduzione delle spese di personale per 
l’anno 2009 di cui ai commi 557 e 562 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- la determinazione n. 318 del 15 ottobre 2024 avente ad oggetto: “Approvazione rendiconto generale 2022”, resa 
esecutiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 44/40 del 22 novembre 2024; 

- la determinazione n. 334 del 29 ottobre 2024 avente ad oggetto: “Approvazione rendiconto generale 2023”, resa 
esecutiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 45/89 del 27 novembre 2024; 

la determinazione del Direttore Generale n. 345 del 7 novembre 2024 “Approvazione Bilancio di previsione 2024-2026 e 
relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR 46/22 del 29 novembre 2024; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’approvazione dei documenti contabili di cui sopra, è stato possibile aggiornare la 
Sezione 3 del PIAO, inserendo anche le economie legate alle cessazioni di personale verificatesi nei primi dieci mesi 
dell’anno 2024 non previste, e dunque non inserite in precedenza nel calcolo della capacità assunzionale riportata nella 
determinazione di questa Direzione n. 244 del 01.08.2024, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”; 

CONSIDERATA la nota prot. 16451 del 13.12.2024 relativa all’informativa alle OOSS ai sensi dell’art. 13, punto 1 del 
CCRL vigente, e dell’art. 4, comma 1 D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come rettificato dal D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75;  

RITENUTO pertanto, necessario procedere all’aggiornamento PIAO 2024-2026 ed alla sostituzione della Sottosezione 3.3 
dello stesso avente ad oggetto: "Piano triennale dei fabbisogni di personale", con conseguente rettifica della 
determinazione di approvazione del precedente atto determinativo di approvazione n. 244/24 di cui sopra; 

VERIFICATA l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 
7, 15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla D.G.R. n. 43/7 del 
29.10.2021); 

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, il PIAO anno 
2024/2026 allegato alla presente, così come aggiornato e con la sostituzione della Sottosezione 3.3 - "Piano triennale 
dei fabbisogni di personale", disponendo altresì la rettifica della DDG n. 244 del 01.08.2024, avente ad oggetto: 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 404 del 17-12-2024 
3 
 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”.; 

2. di trasmettere per competenza e conoscenza la presente determinazione a tutti i Direttori dei Servizi dell’Agenzia; 

3. di trasmettere la presente determinazione per competenza alla Direzione Generale del Personale e Riforma della 
Regione, all’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, alla Direzione Generale 
dell’Agricoltura e riforma Agro-Pastorale e all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale per il controllo 
preventivo ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. n. 14/1995; 

4. di trasmettere la presente determinazione per conoscenza alla Consigliera di Parità della Regione Autonoma della 
Sardegna ed alle OO.SS.; 

5. di pubblicare la presente determinazione nel sito intranet dell’Agenzia, nel portale digitale del Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, istituito ai sensi dell’art. 13 del D.M. n. 132/2022 e nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale dell’Agenzia Agris Sardegna per l’assolvimento 
degli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 10-12 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Giovanni Piras 
Firmato digitalmente 


